Troyes ; bibliothèque municipale, ms. 2141.

Feuillets préliminaires A. et B v^o. D'une autre écriture que le reste du manuscrit (xv^e s.) : fragment d'une charte de l'abbaye cistercienne d'Igny, au diocèse de Reims. Voir ci-après les fol. 133 et 134 qui font partie de cette même charte.

Fol. 1. « Omnia que considerantur in aedificatione illarum ecclesiarum que visibiliter extruentur manibus nostris, sicut ista est ad cuius dedicationem venimus... — 2 v^o — ... ut in ista servetur illud sacramentum per quod ad alteram pervenire possitis, prestante D. n. I. C. Qui.. »

Fol. 3 et 4. Table du pontifical. — 5. « Ordo qualiter in sabbato sancto Pasche novus ignis benedici debeat. *Episcopo cum fratribus in chorum veniente...* » — 5 v^o. « In nomine sancte et individue Trinitatis, incipit ordo sacri baptismatis (sic) qualiter in sabbato sancto Pasche et in sabbato sancto Pentecosten infantes sunt

baptizandi (*sic*). — 6. — *Primitus statuuntur ante ianuas ecclesie masculi ad dextreram, femine autem ad sinistram ...* » — 13. « *Ordo ad baptizandum infirmum infantem...* » — 14. « *Ordo qualiter paganus baptizari debeat...* » — Les *ordines* qui viennent d'être mentionnés (fol. 5 à 14) et ceux qui suivent, contiennent non seulement les rubriques des cérémonies, mais aussi le texte des prières. — Au XIII^e siècle, de nombreuses rubriques ont été ajoutées dans les marges du manuscrit : la description ci-après ne tient compte que du texte primitif.

Fol. 16. « *Oratio ad capillaturam incidendam. — 17 v^o. [Ordo ad barbam tondendam.] — 18. Ordo qualiter in romana Ecclesia sacri ordines fiant. Mense martio, prima sabbati, hora sexta; mense iunio, secunda sabbati, hora tertia... — 18 v^o. Post hec [lectiones et tractum]... archidiaconus sine casula d chori usque medium procedens, habens pre manibus eorum qui ordinandi sunt nomina, et vocatis eos (sic) sigillatim, humiliter respiciens in episcopum, his eum verbis alloquitur : Postulat hec sancta Ecclesia reverende pater, hos viros ordinibus aptos consecrari sibi a vestra paternitate. — Responsio episcopi : Vide ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur... et clerus Deo nostro multiplicetur. — At archidiaconus : Quantum ad humanum spectat examen, — 19 — natura, scientia et moribus digni habentur, et probi cooperatores effici in his, volente Deo, possunt. — Tunc imponit scola letaniam, prostrato pontifice et ceteris consecrandis ante altare. Qua finita, sedente episcopo in sede sua, archidiaconus accedit proprius, et vocalis eos per ordinem ut benedicantur ad quod titulati sunt.* » En marge de ces rubriques : « Vacat. »

Fol. 19. « *Psalmiste, cum ordinantur, id est, cantores, accipiant ab episcopo antiphonarium... — Ordo ostiarius. Ostiarii, cum ordinantur, postquam ab archidiacono instructi fuerint... — ... ad suggestionem archidiaconi, tradat eis episcopus claves ecclesie de altari, dicens eis : Sic agite quasi rationem Deo reddituri pro his rebus que istis clavibus recluduntur. Et tradat eis diaconus ostium ecclesie. — Prefatio ostiarius... — 19 v^o. Benedictio eorumdem... — Ordo lectorum. Lectores, cum ordinantur, faciat de illis episcopus verbum ad plebem, indicans eorum fidem ac vitam atque ingenium, et dicat ad electos : Elegerunt vos fratres vestri, ut sitis lectores in domo Dei vestri ; et ideo agnoscite officium vestrum ut adimpleatis illud. Potens est enim Deus ut augeat vobis gratiam suam. — Post hec, expectante plebe, tradat eis episcopus codicem de quo lecturi sunt dicens : Accipite, et estote verbi Dei relatores, habituri... — Prefatio lectorum... — 20. Benedictio eorumdem...* »

Fol. 20. « *Ordo exorcistarum. Exorciste, cum ordinantur, accipiant de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo : Accipite et commendate memorie, et habetote potestatem...* » (C. auj.) — « *Prefatio exorcistarum... — 20 v^o. Benedictio eorumdem... — Ordo acolitorum. Acoliti, dum ordinantur, primum ab episcopo doceantur qualiter in officio suo agere debeant, et accipiant ab eo ceroferarium, dicente sibi episcopo : Accipite ceroferarium cum cereo... luminaria mancipari. — Post hec, dicat episcopus ut accipiant urceolum vacuum : Accipite urceo-*

lum ad suggestendum vinum et aquam in eucharistiam sanguinis Christi. — *Prefatio acolitorum*. Deum Patrem omnipotentem, fratres karissimi... moribus prebeant. — *Sequitur benedictio eorumdem*. — 21 — Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui ad Moysen et Aaron locutus es ... in Ecclesia tua sancta. Per. — *Alia*. Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, qui per Ihesum Christum Filium tuum in hunc mundum lumen claritatis misisti... in ecclesia sancta deserviant. — *Alia*. Omnipotens sempiterne Deus, fons lucis et origo bonitatis... — 21 v° — ... ad aeternam remunerationem pervenire mereantur. Per. »

Fol. 21 v°. « *Ordinatio subdiacorum. Capitulum s. Gregorii pape* : Sicut qui invitatus renuit... promovetur. — *Ordo subdiaconorum. Subdiaconi, cum ordinantur, quia manus impositionem non accipiunt, patenam de manu episcopi accipient vacuam et calicem similiter. De manu vero archidiaconi accipient urceolum cum aquamanile ac manutergium, dicente sibi episcopo* : Videte cuius ministerium vobis traditur, et ideo, si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... — 22 — ... si usque nunc incesti, amodo casti. Ideoque vos commoneo ut vos ita exhibeatis ut Deo placere possitis. — *Prefatio subdiaconorum* : Oremus Deum ac Dominum nostrum, fratres karissimi... premia consequantur. Per... — *Benedictio subdiaconorum* : Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, benedicere dignare hos famulos tuos N. quos ad subdiaconatus officium... gratiam consequantur. Per. » — Aucune autre rubrique ni oraison ; aucune mention de l'amict, ni du manipule, ni de la tunique, ni de l'épistolier, mais seulement porrection du calice et de la patène.

Fol. 22. « *Benedictio ad stolas vel planetas, quando levite vel presbiteri ordinandi sunt*. — 22 v° — Deus, invicte vitutis triumphator, et omnium rerum creator ac sanctificator, intende propitius preces nostras... et per i. s. s. A. »,

Fol. 22 v°. « *Ordo diaconorum. Diaconi, cum ordinantur, solus episcopus, qui eos benedit, manum super caput illorum ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecrantur*. — *Prefatio diaconorum* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos N. ... sua electione iustificet. Per. — 23. *Sequitur benedictio* : Exaudi, Domine, preces nostras, et super hos famulos tuos N. spiritum tue benedictionis emitte ... aliis exemplum prebere. Per. — *Consecratio eorumdem* : Omnipotens, Deus, honorum dator, ordinum distributor... — 23 v° — ... capere potiora mereantur. Per. — 24. *Ad consummandum diaconi officium cum stola* : Accipe stolam tuam ; imple ministerium tuum... » (C. auj.) — *Allocutio ad populum* : Commune votum communis oratio prosequatur... gratia sanctificationis eluceant. — *Tunc stola leve eorum circumdata, det eis evangelium, dicens* : Accipite potestatem legendi evangelium... » (C. auj.) — « *Sequitur benedictio* : Domine sancte, spei, fidei, gratie et profectum munerator... — 24 v° — ... instructi complaceant. Per. » — Aucune mention de la dalmatique : celle qui se lit en marge du fol. 24 a été ajoutée ; aucune interruption dans la préface de consécration ; aucune mention de la prière : « *Accipe Spiritum sanctum ad robur...* »

Fol. 24 v^o. « *Ordo presbiterorum. Presbiteri, cum ordinantur, episcopo eos benedicente et manus super caput eorum tenente, etiam omnes presbiteri qui presentes sunt manus suas iuxta manus episcopi super caput illorum teneant.* — *Prefatio presbiterorum* : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, quos ad presbiterii munus... — *Sequitur benedictio* : Exaudi nos, quesumus, Domine Deus noster, et super hos famulos tuos benedictionem Spiritus sancti... largitatem consequantur. — *Consecratio eorumdem* : Adesto, quesumus, omnipotens Deus, bonorum auctor et distributor omnium dignitatum... — 25 v^o — ...premia consequantur. Per. — *Hic reflectat stolam eius super humerum dextrum, dicens ad eum* : Accipe iugum Domini... » (C. auj.) — « *Hic vestiat eum casula, dicens* : Stola innocentiae induat te Dominus. — *Allocutio episcopi ad populum* : Sit nobis, fratres, communis oratio, ut hi qui in adiutorium et utilitatem... obtineant. — *Item consecratio eorumdem* : Deus, sanctificationum auctor... — 26 — ...pleni persolvant. Per. — *Expletis autem orationibus, accipiens oleum sanctum, facit crucem super manus eorum ambas, dicens* : Consecrare et sanctificare digneris, Domine, manus istas... » (C. auj.) — 26 v^o. « *Hoc facto, accipiat patenam cum oblatis, et calicem cum vino, et det eis dicens* : Accipite potestatem offerre sacrificium Deo missamque celebrare... » (C. auj.) — « *Benedictio in consummatione presbiteri* : Benedictio Dei Patris et F. et S. s. descendat super vos, ut sitis benedicti... per infinita s. s. A. — *Tunc osculetur singulos, dicens* : Pax tecum. — *Et commendet se eorum orationibus.* » — Aucune autre rubrique ni oraison : aucune mention du *Veni creator* pendant l'onction des mains, ni du *Credo* ni de l'*Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata*, ni de la promesse d'obéissance faite à l'évêque.

Fol. 26 v^o. « *Decretum quod clerus et populus firmare debet de electo episcopo* : Dominis patribus ill. venerabilibus scilicet episcopis dioceseos metropolis, cleris ordo et plebs huic sancte ecclesie specialiter obsequentes. Vestre paternitati est cognitum quantum temporis est ex quo, accidentibus variis eventibus, hec sancta ecclesia viduata nostra sit — 27 — pastore ac destituta rectore... — 27 v^o. *Item subscriptio episcoporum in electionem episcopi.* .. — *Epistola vocatoria* : Dilectissimis fratribus et filiis, presbiteris — 28 — diaconibus, honoratis clericis... Dilectionem vestram salubriter alloquimur, quia predictam talem a vobis electum episcopum, virum venerabilem, tali ecclesie ordinare compellimur. ...» — Suivent (fol. 28 à 30) plusieurs décrets des papes et canons de conciles (Célestin, Léon, Hygin, Anicet ; conciles de Braga, de Meaux et de Carthage. — 30. « *Qua die ordinatio fieri debeat.* »

Fol. 30. « *Ordo qualiter ordinetur episcopus. Episcopus, cum ordinatur, primo progreditur dominus metropolitanus cum electo et cuncto clero et populo ad ecclesiam ubi ipsam fieri vult ordinationem...* *Antiphona ad introitum...* — 30 v^o — ...*Expleta autem oratione... dominus metropolitanus ita eum [= electum] scrutinando alloquitur* : Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit... — 31 v^o. [Interrogatio] : Vis sancte Mogontiensi ecclesie, mihi et successoribus meis fidem et subiectionem

exhibere ? [Resp.] Volo... — 33 v^o — ...et metropolitanus sic intret in consecrationem : Oremus, dilectissimi nobis, ut huic viro, utilitati ecclesie providens... largitatem. — Et statim incipit clerus Kyrie eleison cum letania, prostrato clero cum episcopis ante altare usque dicatur Agnus Dei. Ut autem surrexerint, duo episcopi ponunt et tenent evangeliorum codicem super caput eius... et dicet ordinator : Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum... effunde virtutem. Per... Dominus vobiscum... Sursum corda... Vere dignum... honor omnium dignitatum — 34 — que glorie tue... — 34 v^o — ...flore sanctifica. *Hic mittat crisma in caput eius in modum crucis* : Unguatur et consecretur caput tuum... » (C. auj.) « Hoc, Domine, copiose, in eius caput influat... — 35 — ...possit esse devotus. — *Consecratio manuum* : Unguantur manus iste de oleo sanctificato... (C. auj.) — 35 v^o. « *Completa benedictione, confirmat pollicem consecrati cum chrismate dicens* : Deus et Pater D. n. I. C. qui te ad pontificatus sublimari voluit dignitatem... proficiat ad salutem. Per. *Et respondit* (sic) *omnis populus* : Amen. — *Cum datur baculus episcopalis, dicat ordinator* : Accipe baculum pastoralis officii... » (C. auj.) — « *Cum anulus datur, dicat ordinator* : Accipe anulum, fidei scilicet signaculum... » (C. auj.) Aucune autre rubrique, ni oraison : pas de tradition de l'évangéliaire, pas de bénédiction de l'anneau, ni de la crosse ; aucune mention de l'intronisation. — 36. « Missa episcopi pro se in die ordinationis sue... »

Fol. 37. « Ordo ad dedicandam ecclesiam. *Primum veniat episcopus indutus vestimentis sacris, similiter et clerus ad tentorium in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt, finiantque* (sic) *ibi letanie...* » — 40. Litanies : « ...s. Georgi ; s. Urbane ; s. Victor ; omnes sancti martyres ; s. Silvester ; s. Hilarii ; s. Martine... s. Benedicte ; s. Galle ; omnes sancti confessores — 40 v^o — s. Felicitas ; s. Perpetua... s. Scolastica ; s. Susanna ; s. Brigida ; s. Iuliana ; omnes sancte virgines et vidue. — 49. — *Deinde teneant subdiaconi vel accoliti linteamina vel omnia ornamenta ecclesie seu vasa sacra quecumque ad cultum Dei et ecclesie pertinere videntur, et benedicit ea pontifex iuxta hunc morem...* — 51 v^o. Benedictio super munus quod quis ecclesie offert... — 52. *Deinde vadant ad eum locum in quo reliquie preterita nocte cum vigiliis fuerunt...* — 53 — *Deinde ponat [pontifex] tres portiones corporis Domini intro in confessione et tres de incenso — 53 v^o — et tunc recludantur reliquiae in confessione, et dum recludentur cantant antiphonam* : Sub altare Dei sedes accepistis... » — 54 — « ... Postea missa agatur ordine suo cum Gloria in excelsis Deo. Et per totam postea ebdomadam fiant misse publice in ipsa ecclesia usque ad dies octo. »

Fol. 54. « Reconciliatio violatae aecclesiae. — 56 v^o. Consecratio capsarum. — 58 [Consecratio patene et calicis.] — 59. Ordo ad crucem benedicendam. — 60 v^o. Benedictio crucis metallizate. — 62. In Purificatione sancte Marie. *Benedictio cereorum.* — 65. Benedictio cineris in diebus ieuniorum. »

66. Ordo in die palmarum. *Fratribus in choro stantibus, dicatur hec oratio* : Oremus. Visita, quesumus, Domine, plebem tuam, et corda sacris dicata mysteriis...

custodiat. Per. — 66 v° — *Exeuntibus autem de choro, incipiat cantor hanc ant.* Surgite, sancti. *Et interim, illis cantantibus, cantanda sunt hec responsoria :* Conclusit vias meas... — *Intrantes autem ecclesiam Sancti Andree, cantant hanc ant.* Insurrexerunt. *Qua finita, dicatur hec oratio.* Oremus. Gratiam tuam, Domine, mentibus nostris infunde... perducamur. — *Alia.* Adiuva, Domine, fragilitatem plebis tue, ut, ad votivum magne festivitatis officium, intercedente beato Andrea apostolo tuo... devota mente perveniat. Per. — *Lectio libri Exodi :* In diebus illis : Venerunt filii Israel in Helim ubi erant duodecim fontes aquarum et septuaginta palme, et castrametati sunt... — *Tunc accedentes in pulpitum, duo ex parafonistis imponant ant.* Collegerunt pontifices. — *Tunc legatur evangelium :* Cum adpropinquasset Hierosolimis. — *Deinde benedicentur palme hoc ordine... »*

Fol. 68 v°. « *Finita benedictione, cantor incipiat hanc ant.* Turba multa... — *Qua finita, dicatur ista oratio :* Omnipotens sempiterne Deus, qui Christi Filli tui beata passione nos reparas... perpetua vivamus. Per. — *Exeuntibus de choro Sancti Andree, cantor incipiat ant.* Occurrunt turbe. *Deinde responsorium cum versu :* Circumdederunt me... — *Postea cantentur hec antiphone, eundo in campum adversus crucem :* Ante quinque dies pasche. — *Alia.* Cum audisset populus. *Postea vero, clero utrumque contra se ordinato.* — 69 — *in campo, cantor a sede incipiat ant.* Gaude et letare. *Et ex altera parte cantetur :* Fulgentibus. — *Tunc clero ex utraque parte in orientem adversus crucem verso, et sanctis reliquiis in medio, in tertio ordine cum pontifice positis, simul cantent ant.* Gloria, laus, et honor tibi sit... — *Deinde puerulis ex eisdem scolaribus quasi de adverso advenientibus, ramos frondium in manibus portantes, et Kyrie eleison decantantes, versibus finitis, adversus crucem ramos quos in manibus tenent proiciant, et, ipsis in terram post crucem prostratis, hanc antiphonum incipient :* Pueri Hebreorum tollentes. — *Post hec, iterum retro crucem stantes, hanc antiphonam incipient :* Omnes collaudant nomen tuum... — *Tunc iterum ex eisdem scolaribus aliqui in loco eodem, retro crucem stantes, exeuntes casulas quibus sunt induti, et eas procientes ante crucem, cantor incipiat hanc ant.* Pueri Hebreorum vestimenta. — *Tunc prosternat se episcopus ante crucem et cantor incipiat hanc ant :* Scriptum est enim. Ps. Estimatus — 69 v° — *sine Gloria [Patri].*

Fol. 69 v°. « *Surgente episcopo, et clero ad civitatem properante, cantor incipiat antiphonam :* Cum adpropinquaret Dominus. *Et alias quantum pro via necesse est.* *Intrantibus portam civitatis, cantor incipiat responsorium :* Ingrediente Domino. ♀. Cum audisset... — *Cum autem venerint ante ianuam ecclesie, antequam aperiatur dicat pontifex hanc orationem :* Via sanctorum omnium, Ihesu Christe. — *Intrantibus ecclesiam, cantor incipiat ant.* Osanna filio David. Ps. Benedictus Dominus Deus Israël, *sine Gloria Patri.* Sacerdote prosequente hanc orationem : Oremus. Adiuva nos, Deus, salutaris noster, et ad beneficienda recolenda... venire gaudentes. P. r. *Deinde agatur missa ordine suo.* Ministri vero et clerici, populus, teneant palmas in manibus usque ad expletionem misse. Intermittunt aliqui salutationem... »

Fol. 70. « Reconciliatio penitentium in cena Domini. Sedente pontifice pre foribus ecclesie, penitentibus in atrio ecclesie eminus cum archidiacono iussum illius postulantibus, antequam eos offerat, postulat archidiaconus his verbis : Adest, o venerabilis pontifex, tempus acceptum... — 75 v^o. Incipit ordo in die cene Domini. Feria V maioris ebdomade, id est, in cena Domini... — 77. Exorcismus olei pro infirmis et pro populo. — 77 v^o. De consecratione principalis chrismatis... — 80. Exorcismus olei quo ungendi sunt catecumini... — 82 v^o. Ordo in die cene Domini... — 83 v^o. In vigilia parasceve. — 84. Ordo in die parasceve. In parasceve, hora octava, conveniant omnes ecclesiastici in ecclesiam necnon et laici... — 85 v^o. In sabbato sancto Pasche... — 86. Ordo ad benedicendum aecclesie signum. »

Fol. 89 v^o. « Consecratio sacre virginis... et agatur officium misse ordine suo usque ad evangelium. Tunc veniat illa que consecranda est ante altare coram ecclesia palamque in conventu, cum astipulatore suo cuius licentia religionis habitum susceptura est, et, dato eius assensu, offerantur velamina ante altare episcopo ad benedicendum in prospectu — 90 — omnium et benedicat ea publice in hunc modum. Benedictio velaminum. Oratio. Deus aeternorum bonorum fidelissime promissor... — 91. Hoc facto, ipsa virgo, ueste laicali de capite reverenter abiecta, sub testimonio episcopi et ecclesie, prosternat se ante altare, et imponat scola laetaniam. Finita vero laetenia, postquam surrexerit, inclinato caput (sic) ante altare, benedicit eam episcopus... — 92 v^o. Hac oratione expleta, episcopus mittat velamen super caput ipsius virginis dicens : Accipe velum sacrum, puella, quod preferas... » — 94. « Deinde publica voce, bannum (sic) episcopalem imponat... » — Aucune mention de l'anneau (toutefois on lit au fol. 94 et de la même écriture que ce qui précède et ce qui suit : « Postea dicatur hec antiphona : Anulo suo subarravit me...) ni de la couronne.

Fol. 94 v^o. « Ordinatio abbatisse. Ex canone Theodori archiepiscopi. In ordinatione abbatisse, episcopus debet missam cantare, et eam benedicere hoc modo. Post antiphonam ad introitum et datam orationem, et reliquum officium misse usque ad evangelium, prosternat se electa ante altare, fiantque ibi laetanie. Sequitur cum precibus istis. Pater noster. Salvum (sic) fac ancillam tuam, Domine... — Sequitur oratio : Concede, quesumus, omnipotens Deus, affectui nostro tue miserationis affectum... — Tunc det ei regulam, dicens : Accipe regulam a sanctis patribus nobis traditam... — 95 — ... humana permiserit. Per. — Sequitur consecratio : Omnipotens sempiterne Deus, affluentem spiritum tue benedictionis super famulam tuam N. ... — 95 v^o — ... donativa perveniat. Per. — Alia. Omnium, Domine, fons bonorum... operibus comprobare. Per. — Item alia : Cunctorum bonorum institutor Deus, qui per Moysen famulum tuum... — 96 — ... intra in gaudium Domini tui. Quod ipse. » — Aucune autre oraison ; aucune mention de l'anneau, ni de la crosse.

Fol. 96. « Ordinatio abbatis. Ex canone Theodori archiepiscopi. In ordinatione abbatis, episcopus debet missam celebrare, et eum benedicere, inclinato capite, cum duobus vel tribus de fratribus suis, et dat ei baculum et pedules. Post antiphonam ad introitum

datam orationem, annuntiat episcopus in populum dicens. Allocutio : Aecclesie nostre, fratres karissimi, pater electus suum adest ordinem suscipiendum. Unde apostolica eum prius censemus auctoritate examinandum... res quoque ecclesie inter laicos hactenus dispersas iniuste, quantum prevalet, congregare ... sicque dignum esse ad ordinem accedere. — Eo autem profitente pro viribus se hec adimplere — 96 v^o — prosternat se episcopus ante altare, et abbas sacris vestibus indutus, fiantque ibi laetanie. Dehinc dicantur he preces : Pater noster... — Sequitur oratio : Concede, quesumus, omnipotens Deus, affectui nostro miserationis effectum... placeamus. Per. — Tunc det ei regulam dicens : Accipe regulam... (ut supra). — Tunc tradat ei et baculum, dicens : Accipe baculum pastoralitatis... — 97 — et correptionis. — Tunc imponat manum super caput eius, dicens hanc orationem : Omnipotens semperne Deus, affluentem spiritum tue benedictionis famulo tuo N. ... (ut supra). — Sequitur alia oratio : Deus omnium fidelium pastor et rector famulum tuum N...aeternam. Per. — Deus cui omnis potestas et dignitas famulatur... Per. Sequitur hymnus : Te Deum laudamus. — Oratio : Deus, aeterne lucis inventor, omnipotentiam tuam supplici prece deponscimus ut famulum tuum N. ... cum quo et Spiritu sancto vivis et regnas Deus. Per. »

Fol. 97 v^o. « Incipit ordo ad regem benedicendum quando novus a clero et populo sublimatur in regnum. Primum exeunte illo thalamum dicat hanc orationem : Omnipotens semperne Deus, qui famulum tuum N. regni fastigio dignatus es sublimare... — Postea suscipiant illum duo episcopi dextra levaque episcopaliter parati, habentes sanctorum reliquias collo pendentes, ceteri autem sint casulis adornati, precedente sancto evangelio, et duabus crucibus cum incenso boni odoris, ducant illum ad ecclesiam, canentes responsorium : Ecce mitto angelum meum... » — 98. Litaniae. — Interrogatio regis. — Assentio populi. — 98 v^o et 99. Preces. — 99 v^o. Unctio regis. — 100. « Postea ab episcopis ensem accipiat... — 100 v^o ... Similiter ab illis armillis [= armillas] et pallium accipiat et anulum... — Postea sceptrum et baculum... — 101. Postea metropolitanus verenter coronam capiti regis imponat... » — 102. Intronisation. — 102 v^o. Te Deum laudamus. — « Sequitur ordo misse... » — 103. « Incipit ordo romanus ad benedicendum imperatorem. Promissio imperatoris : In nomine Christi promitto, spondeo atque polliceor ego N. imperator... »

Fol. 104. « Consecratio virginum que in domibus suis susceptum castitatis habitum observare voluerint... — 104 v^o. Consecratio vidue que fuerit castitatem professam... — 105. Prefacio cyborii, id est umbraculi altaris. (Il s'agit ici du *ciborium* primitif, édicule ou baldaquin, supporté par quatre ou six colonnes et surmonté d'une croix, qui couvrait l'autel des basiliques). — 106 v^o. Prefatio tabule itinerarie. — 107. Benedictio baptisterii. — Benedictio eucharistialis, id est, vasculi in quo eucharistia reconditur. — 107 v^o. Benedictio turibuli. — Benedictio incenis vel timiamatis. — 108. Benedictio corporalis. — Benedictio aque in qua lignum sancte crucis intinctum vel perfusum fuerit. »

Fol. 108 v^o. « Benedictio pomorum in festivitate s. Iohannis Baptiste. — 109. « Benedictio ad novas fruges. — Benedictio panis novi. — Benedictio panis ad eulogias dandi. » — 109 v^o. Benedictio uve vel fabe. — Benedictio vini novi. — 110. Benedictio putei novi. — Benedictio fontis ubi aliqua neglegentia evenerit. — 110 v^o. Benedictio super vascula in antiquis locis reperta. — 111. Benedictio saponis novi. — Benedictio super nova retia. — 111 v^o. Benedictio vexilli bellici. — Benedictio ensis noviter succinti. — 112. Benedictio carnis in die Resurrectionis Domini. — 112 v^o. Ordo excommunicationis qualiter unusquisque incorrigibilis anathematizari debeat... — 115. Satisfactio et emendatio et reconciliatio anathematizati. »